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Введение
Актуальность темы исследования.
Исследование участия России в современных международных отношениях невозможно представить без учета межкультурного обмена. Как отмечено в Тезисах министерства иностранных дел Российской Федерации: «в реализации внешнеполитической стратегии России, направленной на укрепление ее международных позиций и обеспечение благоприятных внешних условий для развития страны, особая роль принадлежит культуре. Место и авторитет российского государства в мире определяются не только его политическим весом и экономическими ресурсами, но и культурным достоянием народов Российской Федерации, их духовным и интеллектуальным потенциалом»[footnoteRef:2]. Таким образом, в документации министерства иностранных дел нашей страны мы находим четкое обоснование важности развития культурного сотрудничества во всех его многообразных формах. [2: Тезисы «Внешняя культурная политика России» - 2000 год. //Дипломатический вестник. 2000, № 4. - С. 76-84.]

В данном контексте особое значение приобретают международные фестивали как одно из наиболее ярких явлений международных культурных связей и их важнейшая форма. Фестивали как форма культурного обмена играют значимую интегрирующую роль в процессе формирования единого мирового культурного пространства. Они позволяют каждой стране рассказать о своих культурных достижениях, способствуют взаимообмену и взаимообогащению культур, открывают зрителям новые возможности для знакомства с другими культурами.
К тому же фестивали служат важным элементом пропаганды и позволяют оценить уровень культурного развития страны в целом, а также заявить о себе, улучшить имидж государства и города, где проходит фестиваль. Наряду с крупными международными конкурсами искусств, международными спортивными мега-событиями и научными конференциями, международные фестивали заняли прочное место в числе эффективных инструментов внешней культурной политики многих государств. С момента своего появления международные фестивали не только преследуют и решают эстетические или культурологические цели и задачи, но и в определенной степени оказывают влияние на политические процессы. И это вполне очевидно, т.к. по силе воздействия и широте охвата аудитории события, связанные с культурой и искусством, значительно опережают политические события и потому имеют огромный потенциал влияния, ведь международные фестивали вызывают огромный интерес у публики и активно освещаются в СМИ.
Многие из ныне существующих фестивалей зародились и проходят в Санкт-Петербурге. Культурная палитра петербургских фестивалей необычайно многообразна. Это и фестивали классической музыки, и джазовые фестивали, и театральные, и танцевальные, и кинематографические фестивали, и фестивали, объединяющие в себе разные виды и жанры искусства. Многие из них имеют международный статус и являются самыми престижными в своем роде, как, например, фестиваль документальных фильмов «Послание к человеку» или балетный фестиваль «Мариинский». Некоторые петербургские фестивали ведут свое существование еще с советских времен, а некоторые были организованы совсем недавно, в начале ХХI века, но уже завоевали свое место в культурной жизни города. Так или иначе, фестивали стали визитной карточкой Санкт-Петербурга.
Учитывая значение фестивалей для развития культурных связей и улучшения имиджа Санкт-Петербурга, можно отметить, что вопрос об участии в международном фестивальном движении не менее актуален и для России. В Санкт-Петербурге все чаще появляются новые площадки для международных творческих встреч, ширится участие российских артистов в крупных международных фестивалях. Не следует забывать и о богатых фестивальных традициях нашего города.
Отметим и важное социокультурное значение фестивалей для города на Неве. В процессе подготовки и проведения международных фестивалей заметно оживляется культурная жизнь города, происходит приобщение к культурным ценностям жителей и гостей Северной столицы. Фестивали охватывают профессиональные, культурно-художественные общности (музыканты, актеры, режиссеры, танцоры и т.п.) и способствует решению ряда важнейших социальных задач (воспитание, образование, поддержание национальных культурных традиций и др.).
На современном этапе фестивали имеют настолько устойчивый характер, что они институализируются. У многих фестивалейестьличный фонд развития. У фестивалей есть цель, а именно достижение долгосрочного влияния на культурно-художественное развитие участников и зрителей в рамках данного вида искусства.
Именно поэтому, на наш взгляд, тема исследования довольно актуальна. Международные обмены в области культуры играют важную роль, а фестивали как их неотъемлемая форма сохраняют свою актуальность и нередко наполняются новым смыслом, будучи не только элементом культурного сотрудничества, но и средством улучшения имиджа города и инструментом культурного влияния.
Международные фестивали создают благоприятные условия для дальнейшего развития культурных связей и культурного обмена между Санкт-Петербургом и различными странами, выполняя не только функцию досуга людей, но и важные общественно-политические, социальные, экономические и внешнеполитические функции.
Цель исследования – выявить, какую роль играют международные фестивали в современном культурном обмене Санкт-Петербурга с зарубежными странами в начале XXI в.
Для реализации поставленной цели в диссертации решаются следующие задачи:
1) Определить общетеоретические подходы к выработке понятия международного фестиваля, его видам и формам;
2) Изучить развитие международного фестивального движения в Санкт-Петербурге и определить, на каком этапе их продвижения находится город;
3) Выявить роль фестивалей как формы социокультурной деятельности Санкт-Петербурга в целом и как формы внешней культурной политики в частности;
4) Рассмотреть сотрудничество Санкт-Петербурга с зарубежными странами в области фестивального движения;
5) Оценить влияние международных фестивалей на культурное положение Санкт-Петербурга на международной арене, на имидж города.
Объектом исследования в данной работе являются международные фестивали. Предметом исследования является влияние международных фестивалей на культурную жизнь Санкт-Петербурга.
В настоящей работе основное внимание уделено исследованию международных музыкальных театральных фестивалей, международных кинофестивалей и международных фестивалей в некоторых областях искусства, т.к. именно в таких фестивалях наиболее последовательно и широко представлен Санкт-Петербург.
Основными методами исследования были метод контент-анализа, который применялся нами при работе с документами, регламентирующими внешнюю культурную политику и международные культурные связи Санкт-Петербурга и России; институциональный метод, применявшийся при изучении структуры международного фестивального движения; функциональный метод, использование которого позволило нам рассмотреть деятельность международных фестивалей, выявив функциональные особенности каждого; компаративный метод, использованный при сравнении места и роли различных фестивалей в структуре культурного обмена Санкт-Петербурга; исторический подход, который был необходим при обращении к истории международного фестивального движения.
Характеризуя источниковую базу исследования, можно отметить, что она включает документы внешней культурной политики России, в которых обозначена роль фестивалей в международном культурном сотрудничестве.[footnoteRef:3] Мы обращались к документам МИД Российской Федерации: Тезисы «Внешняя культурная политика России – год 2000», и «Основные направления политики Российской Федерации в сфере международного культурно-гуманитарного сотрудничества»,[footnoteRef:4]а также некоторые другие документы в области культурного обмена[footnoteRef:5] и культурной политики,[footnoteRef:6]которые позволили нам выявить основные цели, направления и формы внешней культурной политики и международного культурного сотрудничества России в целом и соотнести их с той ролью, которую играют фестивали для имиджа Санкт-Петербурга. [3: Тезисы «Внешняя культурная политика России» - 2000 год. //Дипломатический вестник. 2000, № 4. - С. 76-84.] [4: Основные направления политики Российской Федерации в сфере международного культурно-гуманитарного сотрудничества (Приложение № 1 к Концепции внешней политики Российской Федерации от 18 декабря 2010 г.) http://www.mid.ru/ns-psmak.nsf/processQueryBl?OpenAgent] [5: Основные направления работы МИД РФ по развитию культурных связей России с зарубежными странами//Дипломатический вестник. 2001. № 5. С. 56 – 61; Постановление Правительства РФ «Об основных направлениях культурного сотрудничества Российской Федерации с зарубежными странами» от 12.01.1995 № 22 // Собрание Законодательства РФ. 1995. №4. Ст.293.] [6: Основы государственной культурной политики. Утверждены Указом Президента Российской Федерации от 24.12.2014 № 808 [Электронный ресурс].URL: http://base.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc;base=LAW;n=172706;fld=134;dst=1000000001,0;rnd=0.3205091820564121; Основы законодательства Российской Федерации о культуре [Электронный ресурс]. URL: http://oodvrs.ru/article/index.php?id_page=67&id_article=1009]

При изучении роли международных фестивалей в культурном сотрудничестве Санкт-Петербурга в качестве важных, незаменимых источников мы также использовали материалы проектов международных фестивалей,[footnoteRef:7]программы, пресс-релизы[footnoteRef:8] и другие аналогичные материалы самих фестивалей. Этот вид источника позволил нам детально познакомиться с вопросами организации фестивалей, узнать, какие цели и задачи ставят перед собой их организаторы, как они формируются. Отдельно отметим информацию, полученную с официальных сайтов фестивалей.[footnoteRef:9] Эта пестрая, но необходимая информация, содержит оценку проводимых в Санкт-Петербурге международных фестивалей и дает возможность сформировать представление о роли и месте нашего города в международном фестивальном движении. В качестве источников автором использовались также и материалы социологических опросов, позволившие провести количественный и качественный анализ международных фестивалей в Санкт-Петербурге.[footnoteRef:10]Интересным и оригинальным источником для исследования влияния международных фестивалей на имидж Санкт-Петербурга стали данные туристических рейтингов, распложенных на ресурсах Trip Advisor и World Travel Awards, позволяющие проследить динамику прибытия туристов в город в связи с проведением культурных событий и то, как эти события отразились на привлекательности Санкт-Петербурга.[footnoteRef:11] [7: Международный культурный проект "Музыка Большого Эрмитажа", http://www.hermitage.museum.ru$ Международный культурный проект "Tuba Mirum", http://www.hermitage.museum.ru и пр.] [8: Балтийский фестиваль. Программа, 2010-2016 http://www.baltfest.ru; Международный фестиваль балета Dance Open 2011 - 2016. Программа фестиваля// http://www.danceopen.com/] [9: Официальный сайт Балтийского дома, театра, фестиваля, http://www.baltic-house.ru/; Официальный сайт Вагнеровского фестиваля http://www.festspiele-bayreuth.de/; Официальный сайт фестиваля Валерия Гергиева http://www.gergievfestival.nl/ ] [10: По данным исследований Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения культуры и дополнительного образования (СПбГБУК и ДО) «Институт культурных программ» http://educspb.ru/; Статистика культурной жизни/ Комитет по культуре Санкт-Петербурга/ http://www.spbculture.ru/ru/statistics.html ] [11: 25 лучших туристических направлений. Trip Advisor (рейтинг туристических направлений) https://www.tripadvisor.ru/TravelersChoice-Destinations-cTop-g1; WorldTravelAwardshttps://www.worldtravelawards.com/]

Теоретическая база исследования. Данная тема привлекает многих российских и иностранных исследователей. Однако обобщающих работ, посвященных исследованию фестивалей как формы межкультурного сотрудничества, не так уж много. Здесь следует особо отметить работы Н.М. Боголюбовой и Ю.В. Николаевой,[footnoteRef:12] а также Е.А. Шмагина,[footnoteRef:13] в которых рассматривается внешняя культурная политика государств, раскрывается место фестивалей во внешней культурной политике. Типология и организация международных фестивалей широко представлена в книгах Н.М. Боголюбовой и Ю.В.Николаевой «Культурный обмен в системе международных отношений» и «Межкультурная коммуникация и международный культурный обмен».[footnoteRef:14] Авторы подробно рассматривают фестиваль как явление международной культурной жизни, отмечают его роль для культурного обмена. Этой же теме посвящены и другие работы указанных авторов.[footnoteRef:15] [12: Боголюбова Н.М., Николаева Ю.В. Внешняя культурная политика России и зарубежных государств. СПб., 2008; Николаева Ю.В., Боголюбова Н.М. Внешняя культурная политика. Опыт России, Франции, Германии. Saarbrucken, Germany: LAP: Lambert Academic Publishing, 2012. ] [13: Шмагин Е.А. Культура и дипломатия//Международная жизнь. 2002. № 3, март. - С. 21-34. ] [14: Боголюбова Н.М., Николаева Ю.В. Культурный обмен в системе международных отношений. СПб.: изд. СПбГУ, 2003.] [15: Боголюбова Н.М., Николаева Ю.В. Межкультурная коммуникация и международный культурный обмен. СПб.: изд. СПбКО, 2009Боголюбова Н.М., Николаева Ю.В. Межкультурная коммуникация. В 2 ч. М.: Изд-во Юрайт, 2016; Bogoliubova N.M., Nikolaeva J.V. Foreign cultural policy and cultural relations in the modern international relations. // International cultural and humanitarian cooperation. Proceeding of the annual international conference. Vol. II. Tel Aviv, 22 August 2015. P. 4-9;Bogoliubova N.M., Nikolaeva J.V. Modern cultural relations trough a prism of cultural policy // New of Science and Education. Sheffield, UK: Science and Education LTD, 2014. № 8 (8). P. 84-88;Bogoliubova N.M., Nikolaeva J.V. International cultural ties in the early ХХI century: theoretical and practical issues//Applied and Fundamental Studies. Volume 1.Proceedings of the 4th International Academic Conference. November 29–30, 2013, St. Louis, Missouri, USA. P. 19-23;Bogolubova N.M., Nikolaeva J.V., Fokin V.I., Shirin S.S., Elts E.E. Contemporary problems of cultural cooperation: issues in theory and practice //Middle-East Journal of Scientific Research. 2013.Volume 16, Number (12). Р. 1731 – 1734.]

Целый ряд работ посвящен отдельным международным фестивалям, их культурному, общественному и международному значению.[footnoteRef:16]Среди этих работ отметим исследование В.П. Даровского, наиболее полно исследующее феномен кинофестиваля и его современные особенности. [16: Даровский В.П. Кинофестивали. Рождение. Становление. Современное состояние. СПб., 2005. ]

Общую методологическую основу настоящего исследования составили труды по культурологии, в частности, книга А.М. Меньшикова,[footnoteRef:17] а также по истории искусства, например, Н.А. Дмитриевой, которая подробно анализирует различные культурно-исторические эпохи, а также основные виды и жанры культуры.[footnoteRef:18]Мы обращались к теоретическом анализу фестивалей с экономических позиций, который осуществлен в книгах Г.М. Галуцкого,[footnoteRef:19] И.А. Бутенко и К.Э. Разногова.[footnoteRef:20]Также были полезны теоретические работы по социологии культуры А.Н. Михеевой, Л.Н. Галенской,[footnoteRef:21]Т.Г. Киселевой, Ю.Д. Красильникова,[footnoteRef:22]в которых фестивали проанализированы как социокультурный феномен и дана общая оценка их значения для общественной и культурной жизни. [17: Меньшиков А.М. Фестивальный маркетинг. М.: ООО «Дар-Экспо», 2003.] [18: Дмитриева Н.А. Краткая истории искусств. М., «Искусство», 2000.] [19: Галуцкий Г.М. Экономика культуры. Финансы и статистика. М.: 2001.] [20: Бутенко И.А., Разногов К.Э. Культурная политика России. История и современность. Два взгляда на одну проблему. М.: 2003.] [21: Михеева Н.А., Галенская Л.Н. Менеджмент в социально-культурной сфере. СПб.: 2000.] [22: Киселева Т.Г., Красильников Ю.Д. Социально-культурная деятельность. М.: МГУКИ, 2004.]

Для полноценного изучения нашей темы мы рассмотрели авторефераты, в которых изучены отдельные аспекты фестивального движения.[footnoteRef:23]Значительно больше исследований посвящено истории фестивалей, их роли в социокультурном пространстве, типологии. Такие вопросы, например, рассмотрены в статьях В. Бабкова,[footnoteRef:24]Д. Кланча,[footnoteRef:25] В. Медведева.[footnoteRef:26]Статьи из газет, журналов, посвященные различным международным фестивалям, и рецензии профессионалов в данной области помогли лучше разобраться в значении фестивалей для культурного развития России.[footnoteRef:27] [23: Федина Е. В. Биеннале и фестивали как форма актуализации современного искусства (на примере проектов Фонда «Современная графика»). Автореф. дисс. на соиск. уч.степ. канд. исск.., СПб 2011; Алексеев-Апраксин А.М. Восток в культуре Петербурга. Автореф. дисс. на соиск. уч.степ. канд. культурологии, СПб., 2011.] [24: Бабков В. Фестивальный менеджмент. М.: ART-менеджер, 2007. – С. 45 - 48.] [25: Кланч, Д. Будущее фестивальной формулы // Экология культуры: Инф. бюллетень. – Архангельск, 2002. № 3 (28). – С. 74 - 80.] [26: Медведев В. Балетные Оскары // Панорама. 2012. № 17 (978). - С. 4-5. ] [27: Дни Испанского кино в Санкт-Петербурге стартовалиhttp://www.liveinternet.ru/users/volnynk/post119627597/;Международный культурный проект "TubaMirum" http://www.hermitage.museum.ru; Клуб друзей Эрмитажа. Открытие нового сезона 2005-2006 гг., http://www.hermitage.museum.ru]

Из работ на иностранном языке отметим исследование канадского социолога Мориса Роша, посвященное мега-событиям, выставкам и фестивалям в развитии мировой культуры.[footnoteRef:28] Эта работа интересна тем, что в ней анализируется проведение мега-событий и их влияние на культурное развитие. [28: Roche М. Mega-Events and Modernity: Olympics and Expos in the Growth of Global Culture. London: Routledge, 2000. ]

В целом, отметим, так как история проведения фестивалей огромна и имеет весьма большую популярность в современном культурном обществе, на эту тему существует большое количество литературы. Однако изучению международных фестивалей как формы международных культурных связей в Санкт-Петербурге, практически нет, что говорит о научной новизне темы.
Практическая значимость исследования вытекает из необходимости осмысления вклада международных фестивалей в международные культурные связи с участием Санкт-Петербурга, в улучшение имиджа нашего города.
Структура работы. Работа состоит из трех глав, введения и заключения. В первой главе речь идёт о международных фестивалях как формы культурного обмена. Рассмотрены фестивали в качестве социально-культурной деятельности, их типология и классификация. В конце главы рассмотрены становление и этапы развития международного фестивального движения. Во второй главе мы рассматриваем роль международных фестивалей в культурной политики Санкт-Петербурга. Как происходило развитие фестивального движения в Петербурге в конце 20-начале 21 вв. В заключительной третьей главе были проанализированы международные культурные мероприятия и их влияние на имидж Санкт-Петербурга. А также, какую роль играют в формировании имиджа Петербурга фестивали, организуемые российской стороной за границей.
Основные положения диссертации были опубликованы:
Закарян А.М. Международные фестивали в Санкт-Петербурге и их влияние на имидж города //Межкультурный диалог в современном мире: материалы международной научно-практической конференции в Санкт-Петербургском государственном университете 12-13 мая 2016 года.СПб., 2016.С. 79-84.
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Глава I. Международные фестивали как форма культурного обмена
1.1. [bookmark: _gjdgxs]Понятие и функции фестиваля. Международный фестиваль как явление культурной жизни
Международные фестивали являются одной из наиболее распространенных форм международных культурных связей и их неотъемлемой частью. Музыка, театр, кино, как и прочие виды искусства, как и многие другие аспекты культуры, не могут существовать в ограниченном пространстве какого–либо социума, народа или государства. Это обеспечивает огромную популярность, распространенность и многообразие фестивальных форм в современной культурной жизни общества, т.к. они позволяют показывать и обмениваться лучшими культурными достижениями помимо национальных границ.

[…]

Одним из крупнейших кинофестивалей является Международный кинофестиваль в норвежском городе Тромсё (Tromsø International Film Festival – TIFF) появился на фестивальной карте мира в 1992 году. Сегодня это один из самых успешно развивающихся кинофестивалей, поэтому особенно интересно познакомиться с опытом его создания и развития. Идея проведения кинофестиваля родилась в Тромсё. Фестиваль начался с любительских кинообъединений (кружков любителей кино). На время проведения фестиваля TIFF численность населения Тромсё увеличивается в несколько раз. Фестиваль дает импульс развитию территории. Норвежское государство, понимая важность этого мероприятия, оказывает фестивалю финансовую помощь через норвежский фонд кино. С 2004 года директором Международного кинофестиваля «Tromsø International Film Festival» является знаменитая Марта Отте (Martha Otte), которая на протяжении многих лет выполняла разнообразные управленческие функции на фестивале, после чего была назначена руководителем. Общепризнано, что сегодня кинофестиваль в Тромсё – это и одно из пяти самых значительных культурных событий в стране.
Еще одна особенность крупнейшего кинофестиваля в Норвегии –постоянный интерес к российскому кинематографу. На фестивале всегда присутствуют фильмы из России, как в конкурсе, так и в рамках многочисленных внеконкурсных программ. К примеру, на фестивале 2012 года с успехом прошла программа «Красный Вестерн», подготовленная давним другом кинофестиваля в Тромсё – российским кинокритиком Сергеем Лаврентьевым. Благодаря ему, норвежские зрители смогли увидеть лучшие ковбойские фильмы из России и Советского Союза. Нередко в программу фестиваля отбираются фильмы, созданные на региональных телестудиях северных областей России.[footnoteRef:117] [117: Официальный сайт Международного кинофестиваля г. Тромсё, www.tiff.no (дата обращения 15.03.2015)]

Во время проведения кинофестиваля весь город живет этим событием. Сюда съезжаются политические и общественные деятели со всей Норвегии. Большой интерес фестиваль вызывает у бизнес-сообщества. Как правило, в период проведения кинофорума в Тромсё проходят важные международные политические и экономические конференции и встречи. Сегодня фестиваль стал площадкой, которая действительно объединяет людей, способствует обсуждению наиболее актуальных проблем Норвегии и всего арктического региона.
Таким образом, участие России, Санкт-Петербурга в данном фестивале важно для сохранения культурных связей между странами. Российское кино является частью истории фестиваля, концепции для его развития. После окончания «холодной войны» Россия взяла на себя ответственность стать посредником между Западом и Востоком и начала сотрудничество с Норвегией. Эта страна богата кинематографической историей, и это важно для России.
Международный Фестиваль рекламы «Каннские львы» – одна из самых крупных встреч всемирно известных профессионалов рекламной индустрии и рекламодателей, а также наиболее престижная ежегодная награда в области рекламы. Во время Международного фестиваля рекламы «Каннские Львы» проходит одно из престижных развлекательных мероприятий – русская вечеринка. Она проводится, как правило, либо на пляже, либо в помещении ресторана, одного из самых роскошных отелей города Канны, «Риц».
Во время этой вечеринки в отличие от других аналогичных вечеринок заказывается большое, обильное меню на каждого человека. Во время русской вечеринки всегда имеется оркестр, который исполняет знаменитые русские и цыганские песни, приглашенный из русского ресторана в города Ницца. Вечеринку за вечер посещают 300–350 человек, и все руководство Фестиваля, т.к. они знают, что это очень престижное мероприятие во время фестиваля.
Таким образом, получается это одно из самых престижных собраний гостей вместе во время проведения фестиваля. Русская вечеринка проводится с размахом. Гостям традиционно дарятся различные памятные подарки.
19 июня 2009 года Ее Величество королева Нидерландов Беатрикс и президент России Медведев Д.А.открыли в столице Нидерландов выставочный комплекс – центр "Эрмитаж – Амстердам". Он нацелен на развитие традиционных культурных связей между Россией и Нидерландами. Первой выставкой из Эрмитажа была– "Русский императорский двор. XIX – начало XX века". Она стала одной из крупнейших временных выставок среди тех, которые всех когда-либо проходили в Амстердаме, а также одной из самых посещаемых.
"Эрмитаж – Амстердам" является уникальным оптимально организованным выставочным и просветительским русским культурным центром, который представляетидеологию российской культуры в самом сердце Европы. Центр расположился в здании Амстелхоф. Это памятник архитектуры XVII века, который отреставрирован и реконструирован специально для расположения там современного музейного комплекса. В его составе: выставочные и лекционные залы, детский образовательный центр, конференц-зал на 400 мест, музейные магазины, кафе.[footnoteRef:118] [118: Hermitage Amsterdam. St Petersburg Hermitage http://www.hermitage.nl/nl/# (дата обращения 14.04.2017)]

Для рассказа о своей основательнице Эрмитаж представил на выставке более 300 экспонатов. Это произведения живописи, графики, скульптуры, ювелирные изделия, костюмы и оружие. Выставка помогла как жителям Нидерландов, так и многочисленным туристам из других стран открыть для себя легенду, величайшую из российских императриц, которой была Екатерина Вторая.
В эти дни на выставке «Эрмитаж-Амстердам» были представленылучшие художественные произведения и произведения искусства из огромной коллекцииЕкатерины Второй.[footnoteRef:119] [119: Hermitage Amsterdam. St Petersburg Hermitage http://www.hermitage.nl/nl/# (дата обращения 14.04.2017)]

Таким образом, мы видим, какСанкт-Петербург формирует положительный имидж не только города, но и страны в целом. Проведение выставок, форумов и различного рода культурных мероприятий, организуемых Санкт-Петербургом за рубежом помогают развивать культурный обмен с зарубежными странами, а также формируют осуществление внешней культурной политики.
Сохранение культурных традиций для Санкт-Петербурга также важно, как и для всей нашей страны.Посвящать в культуру города другие страны также важно и престижно. Участие в музыкальных фестивалях, кинематографических или рекламном фестивале помогает Санкт-Петербургу сохранить высокую планку в мировом рейтинге среди других городов подобного масштаба. Российским музыкантам и всем творческим людям нужно развиваться и показывать всему миру свои таланты и возможности. Таким образом, предоставляется такая возможность всем участникам различных фестивалей.

Заключение

Проведенное исследование убедительно показало, что сохраняется и развивается устойчивая тенденция к проведению фестивалей на международном уровне в Санкт-Петербурге, которые зачастую сопровождаются какими-либо новшествами и изменениями в целом. Каждый фестиваль сопровождается информационным потоком мнений. Вероятно, что в будущем людям придется снова возрождать традиционную культуру в стране и даже произойдет быстрый провал достигнутых современных новшеств в различных областях культуры. Для того чтобы не приходилось восстанавливать утерянную культуру, нельзя допустить чтобы она исчезла, и поэтому Россия пытается развивать фестивали в различных сферах культуры и искусства.
Изучив данную проблему, можно сделать следующие выводы. Проблема изменения и даже потери культуры в различных направлениях имеет место в современном обществе. На протяжении многих десятилетий формировались различные виды фестивалей, которые в настоящее время активно проводятся во многих странах. И Санкт-Петербург проводит активную работу и способствует увеличению проведения различных видов фестивалей на своей территории и увеличивает количество участия в фестивалях в других странах. И это играет огромную роль не только на развитие культуры внутри страны, но и на внешнюю культурную политику города. Хотелось бы, чтобы в Санкт-Петербурге проводилось больше международных независимых конкурсов и фестивалей, дабы улучшить условия содержания культуры в современном российском обществе.
Для реализации вышесказанного необходима широкая пропаганда данных мероприятий в городе на Неве всеобщими усилиями и доступная для участия всех стран и для людей любого возраста. Также необходимо усовершенствовать систему трансляции в других странах мероприятий, проводимых в России и сделать доступным для большего количества стран. Таким образом, данные меры повлияют на общую заинтересованность населения российского народа, а также привлечение зарубежных зрителей и участников. Что в конечном итоге окажет положительное влияние на культурную политику России на международной арене.
В современном мире авторитет любого государства основывается не только на военной мощи, сильной экономике и благополучии граждан. Образ страны сегодня в большой степени зависит от того, какое место она занимает в мировом культурном процессе, какие культурные события мирового уровня происходят на ее территории. Международные фестивали, которые зародились в Петербурге в конце 20 века или ранее и успешно развиваются в наши дни, безусловно, способствуют повышению статуса нашей страны, нашего города за рубежом благодаря высокому уровню организации, продуманной концепции, интересной программе и талантливым участникам.
Организация фестивалей имеет культурную, социальную и экономическую составляющие. Они не только развивают духовную составляющую петербуржцев, но также и играют огромную роль в привлечении туристов, инвестиций и новых проектов. Значение проведения различных фестивалей в Санкт-Петербурге с участием зарубежных представителей положительно влияет на культурное положение города, способствует развитию международного культурного сотрудничества города с зарубежными странами.
Бесчисленные постановки, новые и всемирно известные актеры, современный репертуар и классика - все это активно развивается на сцене различного рода фестивалях. Они развиваются и готовы предложить зрителю все самое лучшее на любой вкус. Современная публика приобрела новые ценности и стала относиться более критически к классике. Ей необходимы действия, новшества и быстрая смена событий. Участие в фестивалях позволяет раскрыть весь потенциал произведений и преподнести зрителю не только классические произведения, но и что-то новое современное.
Сейчас международный культурный обмен активно развивается в качестве процесса взаимодействия и взаимного обогащения культур различных стран и народов. Также растет важность международного обмена между представителями культур различных цивилизаций. Образуются новые формы их международного сотрудничества. Международный обмен культурой претворяет реализацию коммуникативной функции культуры на международной арене. Это обуславливает объективную сущность международных культурных связей, предписывает часть общих черт и специфичные особенности взаимодействия народов в области культуры.
На фестивалях в разных областях участники со всех стран могут окунуться в творческую атмосферу в различной области искусств, что поможет им свершить обмен творчеством. Это в большей степени помогает большему развитию и реализации в различных сферах культурного обмена, рождению новых идей разного рода произведений и самое важное поддержания имиджа страны.
В Санкт-Петербурге разнообразие фестивалей с каждым годом растет и положительно влияет не только на культурную жизнь города, что создало условия не только для их организации и проведения, но и для изучения. Значение международных фестивалей в культурной жизни города исключительно велико. Они способствуют обмену опытом и выявлению значительных творческих работ деятелей культуры, но кроме собственно художественных задач они решают и другие весьма значимые проблемы: способствуют созданию позитивного имиджа города, несут гуманистический потенциал.
Являясь культурной столицей крупнейшей в мире страны, Петербург блистательно справляется со всеми возложенными на него обязанностями культурного моста между Россией и остальным миром, который сегодня составляет для нас Азия, страны Южной и Северной Америки, Европа. Фестивальная деятельность не только помогает петербуржцам знакомиться с образцами зарубежного искусства, но также и способствует развитию дружбы между различными культурами, привлекает туристов и инвесторов, то есть развивает культурную, социальную и экономическую сферу Петербурга. Все мероприятия, как двустороннего, так и многостороннего характера, несомненно способствуют развитию и укреплению международных связей Петербурга в области искусства с зарубежными странами, и их необходимо поддерживать и дальше на высоком уровне, ведь индустрия искусства идет в ногу с туристской, что очень позитивно скажется на экономике и имидже Санкт-Петербурга.
Международные фестивали как нельзя лучше отражают особенности развития мирового культурного процесса и международных отношений. Перспективы этих явлений таковы, что из года в год число подобных мероприятий будет увеличиваться, расширятся география и формы их проведения, а число участников будет неизменно расти. Международные фестивали способствуют пропаганде музыкального, театрального, киноискусства, как, впрочем, и других видов искусства, вносят ощутимый вклад в развитие культурных связей между народами.
Также в Санкт-Петербурге с каждым годом возрастает влияние фестивалей. Взаимодействие с другими странами и совместное проведение различных фестивалей также подвергается влиянию современного общества. В современном мире положение культуры, в первую очередь ее наиболее модернизированных компонентов, существенно меняется. А если Россия будет соответствовать стандартам, сложившимся в мировом сообществе и меняющимся в лучшую сторону, то наша страна будет развиваться на уровне с другими странами, а культура не будет утеряна в будущем. Таким образом, российская культура сможет улучшать свой имидж, способствуя культурному обмену на высоком уровне.
Сохранение культурных традиций важно для нашей страны, но и посвящать в них другие народы также важно и престижно для нас. Участие в музыкальных, театральных, кинематографических или других фестивалях помогает Петербургу сохранить высокую планку в мировом рейтинге среди других больших городов. Российским музыкантам и всем творческим людям нужно развиваться и показывать всему миру свои таланты и возможности. Таким образом, Санкт-Петербург предоставляет такую возможность, принимая участие в фестивалях в различных областях.
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