ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения»
ЗАКАРЯН Ангелины Мгеровны

на тему:
«РОЛЬ ФЕСТИВАЛЕЙ В РАЗВИТИИ МЕЖДУНАРОДНЫХ КУЛЬТУРНЫХ СВЯЗЕЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА В НАЧАЛЕ XXI ВЕКА»
1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

( модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
· отлично (5)

Актуальность темы обусловлена содержанием внешней культурной политики, в которой говорится о важности развития связей в области фестивалей для улучшения имиджа нашей страны в мире

2.
Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
· отлично (5)

Тема отличается научной новиной. В отечественной науке отсутствуют исследования подобного рода

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)
· отлично (5)

Цель и задачи сформулированы корректно, они соответствуют теме работы и характеру проведенного исследования

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· отлично (5)

Источниковая база имеет комплексный характер, основанный на сочетании документальных и нарративных источников. Источники качественно проработаны в тексте диссертации, во введении выполнен аналитический обзор источников на хорошем уровне

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· отлично (5)

Список литературы полный, разнообразный, соответствующий уровню магистерской диссертации

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)
· отлично (5)

Соответствуют полностью

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17)
· отлично (5)

Соответствуют полностью

8.
Качество оформления текста

(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
· отлично (5)

Соответствует требованиям

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)
· отлично (5)

Студентка проявила себя как ответственный, заинтересованный в высоких результатах молодой исследователь. Автор диссертации имеет ряд публикаций в научных журналах по теме исследования, она активно участвовала в научной жизни кафедры на протяжении обучения сначала в бакалавриате, затем и магистратуре

Средняя оценка:
ОТЛИЧНО

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК
Ангелина Мгеровна Закарян осуществила большую, серьезную работу по сбору, систематизации и анализу источников и литературы по теме диссертации. Тема недостаточно изучена в отечественной науке и представляет определенный интерес с точки зрения изучения различных форм внешней культурной политики, культурной дипломатии и мягкой силы.

Автор провела большую работу по изучению фестивального движения в России, в Санкт-Петербурге, смогла показать его особое место в культурном обмене и культурной жизни нашего города.

Особый интерес представляет та часть работы, в которой автор анализирует новые формы фестивальной деятельности в Санкт-Петербурге, а также параграф, посвященный имиджевому потенциалу международных фестивалей.

Диссертация А.М. Закарян производит благоприятное впечатление, соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям по направлению «Международные отношения», а автор заслуживает присвоения степени магистра по указанному направлению.

2. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО
доцент кафедры

международных гуманитарных связей,

к.и.н.

Николаева Юлия Вадимовна

«25» мая 2017 г.

� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.